vel

vel excentricitas mutabilis existeret, motus non amplius esset regularis, sed irregularis. Atque hinc motus quicumque irregularis ita saltem ad speciem motus regularis reuocari poterit, vt istae res tanquam variables considerentur. Vtunque enim motus fuerit perturbatus, quacuis eius portio minima ad motum regularem referri potest, dummodo situs, quantitas, et species ellipsis definiatur, ad quam spatii elementum a corpore descriptum pertineat.

4. Effectus ergo virium motum alias regularem perturbantium in hoc consistet, vt vel positionem lineae absidum immutet, vel axem ellipsis transuersum, vel eius excentricitatem. Atque si constet, quantam mutationem vires quaecunque perturbantes his tribus rebus pro quouis tempore induxerint, locus planetae inde aequae facile definietur, atque in motu regulari. Quocirca iste modus effectum virium perturbantium determinandi aptissimus atque ad vsum Astronomiae accommodatissimus videtur. Eo autem Astronomi iam reipsa vtuntur, dum in planetis principalibus loca apheliorum mobilia statuunt, et in Luna non solum apogaeo, sed etiam excentricitati mutationem continuam tribuere solent. Quo igitur facilius effectum virium quarumcunque perturbantium hoc modo per calculum definire liceat, motum primo regularem, qui oritur a viribus reciproce quadrato distantiae proportionalibus ad calculum reuocabo, quo facto problemata ad motus perturbationem spectantia commodius tractari poterunt.

#### PROBLEMA I.

5. *Determinare motum corporis, quod ad punctum* T A B. III.

X 2

*fixum* Fig. 6.

*fixum C perpetuo sollicitatur viribus distantiae eius ab hoc puncto quadratis reciproce proportionalibus.*

## S O L V T I O.

In plano orbitae, quam corpus circa punctum fixum *C* describit, ducatur recta *Ca* ad punctum coeli fixum, a quo elongatio seu longitudo corporis quouis tempore computetur. Elapso tempore *t* pervenerit corpus in *M*, ac ponatur eius a puncto *C* distantia  $CM = x$ , et longitudo seu angulus  $ACM = \Phi$ . Vis autem acceleratrix, qua corpus hic ad *C* vrgetur, sit  $= \frac{c}{xx}$ ; ubi *C* denotat quantitatem constantem, qua intensitas absoluta huius vis determinatur. His positis ex legibus motus colligitur, motum huius corporis sequentibus binis aequationibus differentio-differentialibus exprimi, sumto elemento temporis *dt* constante:

$$I. x dx d\Phi + x dd\Phi = 0; \quad II. ddx - x d\Phi^2 + \frac{1}{2} dt^2 \cdot \frac{c}{xx} = 0.$$

Minus autem conuenit in his aequationibus elemento temporis *dt* uti; atque ad homogeneitatem seruandam praestabit loco temporis absoluti motum solis medium introducere, quippe qui aptissimam temporis mensuram supeditat. Sit igitur distantia solis media a terra  $= a$ ; eius longitudo media tempori *t* respondens  $= \zeta$ ; et pro distantia *x* vis solis in terram  $= \frac{A}{xx}$ , quae si pro  $\frac{c}{xx}$  scribatur, ponaturque  $x = a$ , et  $\Phi = \zeta$ , ut formulae traditae motum solis medium referant, ob  $dx = 0$ , et  $dd\Phi = 0$ , erit  $-a d\zeta^2 + \frac{1}{2} dt^2 \cdot \frac{A}{aa} = 0$ , ideoque  $\frac{1}{2} dt^2 = \frac{a^2}{A} d\zeta^2$ ; qui valor si substituatur, aequatio secunda abit in: